ПРОЕКТ
П Р И К А З

О внесении изменений в приказ
Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан
 от 26 февраля 2024 г. № 12
В соответствии с пунктом 11 Правил предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход                         за многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники, утвержденных постановлением Правительства Республики Дагестан от                                  19 февраля 2024 года № 25 «Об утверждении Правил предоставления субсидий                                           из республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие приоритетных подотраслей растениеводства в Республике Дагестан и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Республики Дагестан» (интернет-                            портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024,                       21 февраля, № 05002012952), приказываю:

1. Внести изменения в Приложение 1 к приказу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 26 февраля 2024 г.  № 12                        «О мерах по реализации Правил предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход                    за многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники» (интернет портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 26 февраля, № 05023012966, зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 26 февраля № 7028), изложив его в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Управлению растениеводства, земельных и имущественных отношений обеспечить:

направление настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством порядке;
размещение настоящего приказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра в соответствии с распределением обязанностей.

Министр                                                                                          М. Аджеков
Приложение 1

к приказу Минсельхозпрода РД

                                                                                                             от «___» _____2025 г. № _____
СТАВКИ

субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на                     производство продукции плодово-ягодных насаждений,
включая   посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники

	Направление государственной поддержки
	Базовая ставка,

рублей
	Коэффи циент
	Ставка субсидий,

рублей,

(гр.4= гр. 2 х гр. 3)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	На 1 га площади закладки многолетних насаждений (кроме виноградников):
	х
	х
	х

	1.1
	садов традиционного типа (семечковые, косточковые, субтропические)
	150 000
	1
	150 000

	1.2
	орехоплодных садов
	150 000
	1
	150 000

	1.3
	 садов ягодных кустарниковых насаждений
	270 000
	1,1
	297 000

	1.4
	садов ягодных кустарниковых насаждений с установкой шпалерных конструкций
	270 000
	2,5
	675 000

	1.5
	питомников маточных насаждений,

заложенных базисными растениями
	270 000
	4
	1 080 000

	1.6
	питомников плодовых и ягодных насаждений
	270 000
	3
	810 000

	1.7
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 800 до 1250 деревьев на 1 га
	270 000
	1
	270 000

	1.8
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 1250 до 2500 деревьев на 1 га
	270 000
	2
	540 000

	1.9
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 2500 до 3500 деревьев на 1 га
	270 000
	3,6
	972 000

	1.10
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 3500 и более деревьев на 1 га
	270 000
	4,5
	1 215 000

	2
	На 1 га площади ухода за многолетними насаждениями (кроме виноградников):
	х
	х
	х

	2.1
	садов традиционного типа (семечковые, косточковые, субтропические)
	15 000
	1
	15 000

	2.2
	орехоплодных садов
	15 000
	1
	15 000

	2.3
	садов ягодных кустарниковых насаждений
	25 000
	1,1
	27 500

	2.4
	садов ягодных кустарниковых насаждений с установкой шпалерных конструкций
	25 000
	1,4
	35 000

	2.5
	питомников маточных насаждений,

заложенных базисными растениями
	25 000
	3,5
	87 500

	2.6
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 800 до 1250 деревьев на 1 га
	25 000
	1
	25 000

	2.7
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 1250 до 2500 деревьев на              1 га
	25 000
	1,7
	42 500

	2.8
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 2500 до 3500 деревьев на 1 га
	25 000
	2,5
	62 500

	2.9
	садов интенсивного типа плотностью посадки от 3500 и более деревьев на 1 га
	25 000
	3,7
	92 500

	3
	Раскорчевка многолетних насаждений

в связи с истечением сроков

эксплуатации 20 лет и более на 1 га
	25 000
	х
	х

Примечание:

1. В случае выполнения получателем средств условия по достижению в году, предшествующем году получения субсидии, результатов, предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил, к ставке применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному,                                     но не выше 1,2;

2. В случае невыполнения получателем средств условия по достижению в отчетном финансовом году результатов, предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил, к ставке применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному, но не менее 0,8.